ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:              /UBND-TN&MT
V/v thực hiện nhiệm vụ xử lý chất thải

phát sinh do dịch bệnh Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày    tháng  8  năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 2149/UBND-KTN ngày 23/7/2021 của UBND tỉnh

Lai Châu về giao nhiệm vụ triển khai nhiệm vụ xử lý chất thải phát sinh do dịch

bệnh COVID-19; Công văn số 1880/STNMT-MTK ngày 06/8/2021 của Sở Tài

nguyên và Môi trường về việc tiếp tục thực hiện xử lý chất thải phát sinh do

dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Để thực hiện tốt nhiệm vụ xử lý chất thải phát sinh do dịch bệnh Covid-19

trên địa bàn huyện, UBND Tam Đường huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện tổ chức tuyên truyền, phổ biến

đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan về thu gom, lưu

giữ và chuyển giao chất thải phát sinh do dịch bệnh Covid-19, đảm bảo theo quy

định về quản lý chất thải nguy hại theo Kế hoạch số 2520/KH-UBND ngày

04/11/2019 của UBND tỉnh Lai Châu, Công văn số 2132/STNMT-MTK ngày

13/8/2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lai Châu.

2. Văn phòng HĐND-UBND huyện, Trung tâm Y tế huyện

- Tăng cường kiểm tra các cơ sở Y tế, khu vực điều trị, chăm sóc bệnh

nhân và khu cách ly (cách ly tập trung, cách ly tại nhà và các khu cách ly khác)

trên địa bàn huyện, hướng dẫn thực hiện công tác thu gom, lưu giữ và chuyển

giao chất thải sinh hoạt, chất thải y tế phát sinh do dịch Covid-19 theo đúng quy

định tại Quyết định số 3455/QĐ-BCĐQG ngày 05/8/2020 của Ban chỉ đạo Quốc

gia phòng, chống COVID-19 về “Hướng dẫn quản lý chất thải và vệ sinh trong

phòng, chống dịch COVID-19”.

- Trường hợp không đảm bảo năng lực xử lý chất thải y tế nguy hại thì

chủ động liên hệ với các cơ sở xử lý chất thải nguy hại có chức năng xử lý chất

thải y tế nguy hại tại các tỉnh, thành phố khác để phối hợp xử lý đảm bảo yêu

cầu (danh sách các cơ sở xử lý chất thải nguy hại tại Văn bản số 2743/BTNMT-

TCMT ngày 21/5/2021 và Văn bản số 2854/BTNMT-TCMT ngày 26/5/2021 của

Bộ Tài nguyên và Môi trường kèm theo).

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện nghiêm túc các các biện pháp

quản lý chất thải y tế, chất thải sinh hoạt phát sinh do dịch bệnh Covid-19 tại các

2

khu vực: Nơi làm việc, cơ sở sản xuất, kinh doanh, hộ gia đình, trung tâm mua

sắm, chợ, nhà hàng, quán ăn, tại lễ tang,... theo nội dung hướng dẫn tại các

Quyết định: Số 2194/QĐ-BCĐQG ngày 27/5/2020; số 2203/QĐ-BCĐQG ngày

27/5/2020; số 2225/QĐ-BCĐQG ngày 28/5/2020; số 2232/QĐ-BCĐQG ngày

29/5/2020, số 2233/QĐ-BCĐQG ngày 29/5/2020; số 2234/QĐ-BCĐQG ngày

29/5/2020 của Ban chỉ đạo Quốc gia phòng, chống Covid-19; Quyết định số

2787/QĐ-BYT ngày 5/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về hướng dẫn phòng,

chống dịch khi có trường hợp mắc bệnh COVID-19 tại cơ sở sản xuất, kinh

doanh, khu công nghiệp; Công văn số 1560/BYT-MT ngày 25/3/2020 của Bộ Y

tế về hướng dẫn tạm thời khử trùng và xử lý môi trường khu vực có bệnh nhân

COVID-19 tại cộng đồng.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với UBND các xã, thị trấn

tăng cường kiểm tra, giám sát đối với công tác thu gom, vận chuyển xử lý chất

thải trên địa bàn cho phù hợp với tình hình diễn biến dịch Covid-19, đảm bảo an

toàn dịch bệnh, vệ sinh môi trường.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2021-08-16T17:45:24+0700

		2021-08-17T08:19:43+0700

		2021-08-17T08:19:43+0700

		2021-08-17T08:19:43+0700